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【参考資料】 

公共施設マネジメント事業計画 西武地区中学校の統合に関する検討等経過 

 

 西武地区中学校の統合に関する経過の概要は次のとおりです。 

 なお、地区懇談会や住民説明会等の詳細については、市公式ホームページ 「公共施設マネジメン

ト」にてご確認ください。 

 

〇平成２９年度 

平成２９年５月 「公共施設マネジメント事業計画」素案）」取りまとめ 

・西武地区中学校の統合場所として、西武中学校を選択する案、野田中学校を選択する案の両論

併記。 

 

平成２９年７月～１１月 

・素案をもとに西武地区では、地区懇談会（４回）、住民説明および意見交換会（３回）を開催 

 

〇平成３０年度 

平成３０年５月～７月 

・平成２９年度の取組内容を踏まえ、市内各地区であらためて意見交換会を開催。 

・西武地区においては、意見交換会（２回、うち学校統合に関しては１回）を開催。 

 

平成３０年１２月 

・「公共施設マネジメント事業計画（原案）」に関する議会報告。 

 

平成３１年１月 「公共施設マネジメント事業計画（原案）」取りまとめ 

・西武地区中学校の統合について、原案においては次のとおり。 

【原案（抜粋）】 

施 設 名 
2019 

（H31） 
2020 

（R2） 
2021 

（R3） 
2022 

（R4） 
2023 

（R5） 
2024 

（R06） 
2025 

（R7） 
2026 

（R8） 
2027 

（R9） 
2028 

（R8） 

西武中学校   
改修工
事 

野田中
を統合 

      

野田中学校    

西武中
へ統合 

廃止 

      

・中学校は、生徒数の減少の状況を踏まえ、西武中学校と野田中学校の統合を行います。統合にあたっ

ては、歴史的背景、公共交通機関も含めた利便性を考慮し、西武中学校を活用します。 

 

平成３１年１～２月 

・１月１８日から２月２８日までパブリックコメントの実施及び市民説明会を開催。 

・西武地区においては、説明会（２回）を開催。 

（西武小学校からの要望によりＰＴＡへの説明会を追加で１回実施） 
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平成３１年３月 「公共施設マネジメント事業計画」 （確定版）策定 

・パブリックコメント、市民説明会での意見を踏まえて事業計画を策定。 

・西武地区においては、市民説明会等での意見を踏まえて統合時期を見直したが、西武中学校の場所 

 を選択したことについて原案と変わりはない。 

【計画確定版（抜粋）】 

施 設 名 
2019 

（H31） 
2020 

（R2） 
2021 

（R3） 
2022 

（R4） 
2023 

（R5） 
2024 

（R6） 
2025 

（R7） 
2026 

（R8） 
2027 

（R9） 
2028 

（R10） 

西武中学校 

地域での協議 

  
建替 

（校舎） 

野田中学校      

・中学校は、生徒数の減少の状況を踏まえ、第 2期に西武中学校と野田中学校の統合を行います。 

統合にあたっては、第 1期に西武中学校を建て替えることとします。 

 

〇令和元・２年度 

令和元年７月～令和３年３月 

・学校統合地区検討会議を開催。 

・西武地区においては１０回開催。 

・令和３年３月末に地区検討会議から「西武中学校に居ながら施工案と野田中学校への一時移転案を

検討した結果、一旦、野田中学校の校舎を活用して早期に学校統合し、西武中学校の位置に新校舎

を建築した後に野田中学校から移転する方法のほうが、工事中の生徒の安全面や全体的なコストを

考慮した結果優位であり、一時移転する方向でまとめましたので、検討願います。」との報告が提出さ

れました。 

  

〇令和３年度 

令和３年４月～ 

 ・地区検討会議の報告を受け、庁内関係各課で検討。 

 

令和３年１０月 

  ・行政改革推進本部会議を開催。 

・西武地区の中学校の統合については、まず野田中学校を利用して統合し、西武中学校を建替えた後

に野田中学校から移転する方法により進めることを市の方針として決定。 

 


